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Oficio N2 138/2016 - GAB

Pitanga, 22 de abril de 2016.

Excelentissimo Senhor

FABRICIO DUARTE HOLOVKA
Presidente da Cadmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 26/2016, que dispde sobre alteragdo da
Lei n? 1879, de 03 de outubro de 2014, para os tramites em regime normal nessa Casa de
Leis.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N° 26/2016

Altera a Lei 1879, de 03 de outubro de 2014, e da outras
providéncias.

Art. 1° O art. 12 da Lei 1879, de 03 de outubro de 2014, e seu paragrafo Ginico passam a
vigorar com a seguinte redagao:

‘Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder o uso do imével de
sua propriedade, com dimensdo de 2 metros de largura por 29 metros de
comprimento, totalizando 58,00m?, constituido pelos lotes n° 14 e 15, d1 quadra
106, zona 03, Travessa Jodo Leite Ferreira, Vila Sulina, Municipio de Pitanga,
integrante da érea total de 928,00m? matricula n® 33.876, folha 1, livro 2, do
Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga, para o Clube Melhor
Idade Girassol de Pitanga, inscrito no CNPJ n° 03.823.916/000-30.

Paragrafo unico: O imével descrito no art. 12, em sua totalidade possui os
seguintes limites e confrontagdes: Noroeste: por uma linha seca com rumo de SO
22°00° NE medindo 29,0 metros confrontando com o lote n® 16: Nordeste: por
uma linha seca com rumo de NO 68°00° SE, medindo 32,0 metros confrontando
com o lote n° 5/6, 07 e 8/9; Sudeste: por uma linha seca com rumo de NE 22°00’
SO, medindo 29,0 metros confrontando com o lote n° 13; Sudoeste: Por uma linha
seca com rumo de SE 68°00° NO, medindo 32,00 metros confrontando com a
Travessa Jodo Leite Ferreira’.

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 22 de abril de 2016.

Altair José Zampier
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 26/2016 aneh -

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei n? 26/2016, que enviamos para aprecia¢ao e votagdo nessa Casa de
Leis, dispde sobre a alteragdo da Lei 1879, de 3 de outubro de 2014.

Informamos aos Senhores Vereadores que a alteragdo da Lei 1879 faz-se necessaria
devido a adequacdo que a Assessoria de Planejamento realizou nos lotes 13, 14 e 15 da
quadra 106 da zona 03, Travessa Jodo Leite Ferreira, Vila Sulina, Municipio de Pitanga, com
ajustes de divisas e confrontagdes, resultando em uma nova matricula do referido imdvel. A
area de 58,00m? passou a ser constituida pelos lotes n? 14 e 15, da quadra 106, zona 03,
integrante da area total com 928,00m?, com a nova matricula sob n2 33.876, folha 1, livro 2,
do Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga.

Anexo enviamos copia do Oficio 024/2016, da Assessoria de Planejamento
juntamente com o mapa, com o memorial descritivo e a nova matricula do imovel.

E a justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, ?4?’22 de abril de 2016.

x"""_“’_}iltair José Zampier
= Prefeito
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MUNICIPIO DE PITANGA

LEI N2 1879, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 S e ?i)
Pl é;::—k

Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder Bem olico
Municipal para o Clube Melhor Idade Girassol de Pitanga, e
da outras providéncias.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder o0 uso do imével de sua
propricdade, com &rea de 58,00m? (cinquenta e oito quadrados), constituido pelos lotes nes
13, 14 ¢ 15(parte), quadra 106, zona 03, Loteamento Vila Sulina, Municipio de Pitanga,
Comarca de Pitanga, Distrito 1, matricula sob n 20.145 - parte, folha 1 verso, livro 2, do
Cartdrio de Registro de Imdveis da Comarca de Pitanga, para o Clube Melhor Idade Girassol de
Pitanga, inscrito no CNPJ ne 03.823.916/000-30.

Pardgrafo tinico: O imével descrito no art. 12, possui os seguintes limites e confrontagdes:
Noroeste: confronta com o lote 16, medindo 29,00 metros e rumo de SO 229200 NE; Nordeste:
confronta com o lote 5/6 medindo 2,00 metros de rumo de NO 68200’ SE; Sudeste: confronta
com o lote 13/14/15 (mesma subdivisdo), medindo 29,00 metros e rumo de NE 22200’ sO;
Sudoeste: confronta com a travessa Jo3o Leite Ferreira, medindo 2,00 metros e rumo de SE
68200’ NO.

Art. 32 A Cessdo de Uso do bem publico municipal nos termos da presente Lei, serd por prazo
indeterminado.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

£ =1r [ e
Secretario de/Ad inistracdo
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Jﬂ E-mail pitangapr@yahoo.com br

MEMORANDO N° 041/2016
o 'DATA:  o7/042016 |
 DE: _ARQUITETA TAISE HENCKEL I
PARA: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO MUNICIPAL .
_Assunto: " ALTERACAO DE LEI N°1879 de 03 de Outubro de 2014

‘Segue anexo 0s seguintes documentos referentes ao processo de
desmembramento e criagdo de matricula para os lotes N°14 e 15, quadra 106:

o Oficio N°24/2016;
« Mapa e memorial descritivo - Lote N°14 e 15;
e Matriculas 33.876
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509 _horas_ 13 min F
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- Sem mais para 0 momento,

Taise ila Henckel
Arquiteta e Urbanista
CAU A71948-3

ASSINATURA
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Oficio n® 024/2016
Pitanga, 07 de abril de 2016.

Assunto: ALTERAGAO DE LEI N°1879 de 03 de Outubro de 2014

Vimos através deste, informar que a Assessoria de Planejamento realizou
adequacao dos lotes 13, 14 e 15 da quadra 106, com ajustes de divisas e confrontagdes.
Dessa forma, informamos que sera necessario ajuste na Lei n°1879 de 03 de outubro de
2014 que autoriza o uso de parte dos lotes n°14 e 15 pelo Clube Melhor Idade Girassol de
Pitanga.

Em anexo a este documento encaminhamos mapa € memorial descritivo do lote,
com respectivos limites e confrontagbes, bem como a nova matricula, possibilitando a
administragao municipal alterar o termo de cessao autorizado anteriormente.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde ja agradecemos e nos
colocamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

VIDAL CAMILO DE OLIVIERA

Assessor de Planejamento Arquiteta e Urbanista
Gerente Municipal de Convénios Assessoria de Planejamento
PREFEITURA M. PITANGA

JANINE GRANDE M. BIN!

Centro Administrativo — Praga 28 de Janeiro. 171 - Centro - Telefones. (42)3646-1122 - Cx. Postal 11 - CEP 85200-000 - PITANGA - PR
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MEMORIAL DESCRITIVO

Matricula 33.876

PROPRIETARIO: " MUNICIPIO DE PITANGA
AREA: Y2800 m:
LOCALIDADE Lote n¢ 14 e 15 - QUADRA 106 = ZONA 3

lravessa lodo Leite Ferreira — Vila Sulina

MUNICIPIO: PITANGA/PR

LIMITES £ CONFRONTACOES
LOTES N°14 E N°15 — area 928,00m*
NOROESTE: por uma linha seca com rumo de SO 22°00’NE, medindo 29,00 metros

confrontando com Lote N°16;

NORDESTE: por uma linha seca com rumo de NO 68°00'SE, medindo 32,00 metros
confrontando com Lote N°5/6, 07 e 8/9;

SUDESTE : por uma linha seca com rumo de NE 22°00'SO, medindo 29,00 metros
confrontando com Lote N°13;

SUDQESTE. por uma linha seca com rumo de SE68°00°’'NO, medindo 32,00 metros
confrontando com Travessa Joao Leite Ferreira.

Jrnentacao dos rumaos Norte Magnelico)

Pitanga, 07 de Abril de 2016.

A
Taise Priscila Henckel

Arquiteta e Urbanista

CAU A71946-3

Eraca 28 de Janeio 171 Telslones (4213646-1122 - CEP 85200-000 - PITANGA —PR
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